
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 27.020

Titel Fliegende

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1927 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 65 cm (Höhe)

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert)
Gießerstempel: H. NOACK BERLIN
FRIEDENAU

Auflage Unikat (?)

Ausstellungen 1928 Berlin – Galerie Paul Cassirer, Das Beethoven-Denkmal von Georg Kolbe
(01.03. 1928 – 21.03.1928), Kat.-Nr. 9
1928 Düsseldorf – Städtischer Kunstpalast, Deutsche Kunst (05.1928 – 10.1928),
Kat.-Nr. 421
1928 Hannover – Kunstverein Hannover, Deutscher Künstlerbund. 96. Große
Kunstausstellung des Kunstvereins Hannover (19.02.1928 – 15.04.1928), Kat.-Nr.
435
1928 London – The Warren Gallery, Exhibition IX. Sculpture and Drawings by Georg
Kolbe (12.06.1928 – 07.07.1928), Kat.-Nr. 10
1928 Mannheim – Galerie Buck, Georg Kolbe, Berlin (10.1928), Kat.-Nr. 23
1929 Bielefeld – Städtisches Kunsthaus, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1929 Bremen – Kunsthalle, Graphisches Kabinett, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1929 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe (06.01.1929 –
30.01.1929), Kat.-Nr. o. Nr.
1929 Dresden – Kunstausstellung Kühl, Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit
Kurt von Keudell – Gemälde] (03.02.1929 – 24.02.1929), Kat.-Nr. 20
1929 Hamburg – Kunstverein Hamburg, Georg Kolbe [mit Kurt von Keudell]
(03.1929), Kat.-Nr. 23
1930 Berlin – Galerie Alfred Flechtheim, Georg Kolbe (03.1930), Kat.-Nr. 12
1931 Zürich – Kunsthaus Zürich, Ausstellung (04.04.1931 – 03.05.1931), Kat.-Nr.
18
1933 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Georg Kolbe-Ausstellung (23.03.1933 –
23.04.1933), Kat.-Nr. 35
1933 Hannover – Kestner-Gesellschaft Hannover, Georg Kolbe (19.01.1933 –
05.03.1933), Kat.-Nr. 30
1933 Leipzig – Leipziger Kunstverein im Museum der bildenden Künste, Georg Kolbe
(05.1933 – 06.1933), Kat.-Nr. 36
1934 Essen – Museum Folkwang, Georg Kolbe (07.1934 – 08.1934), Kat.-Nr. o.
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Kat.
1934 Witten – Märkisches Museum Witten, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1935 Bielefeld – Kunstsalon Otto Fischer, Georg Kolbe (05.1935 – 06.1935), Kat.-
Nr. o. Kat.
1935 Münster – Kunstverein im Westfälischen Landesmuseum, Georg Kolbe (04.1935
– 05.1935), Kat.-Nr. o. Kat.
1935 Rostock – Kunstverein im Städtischen Museum, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.

Literatur WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Berlin 1928/I – Das Beethoven-Denkmal von Georg
Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Paul Cassirer), Berlin 1928, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 9
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Düsseldorf 1928 – Deutsche Kunst (Ausst.-Kat.
Kunstpalast), 2. Auflage, Düsseldorf 1928, S. 92, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 421
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Hannover 1928 – Deutscher Künstlerbund. 96. Große
Kunstausstellung des Kunstvereins Hannover (Ausst.-Kat. Kunstverein Hannover),
Hannover 1928, S. 46, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 435
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Mannheim 1928/I – Ausstellung von Werken.
Georg Kolbe, Berlin (Ausst.-Kat. Galerie Buck), Mannheim 1928, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 23
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: London 1928 – Sculpture and Drawings by Georg
Kolbe. Exhibition IX. (Ausst.-Kat. The Warren Gallery), London 1928, Abb.-S. mit
Abb., Kat.-Nr. 10
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Dresden 1929 – Georg Kolbe, Bronzen –
Zeichnungen [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-Kat. Kunstausstellung Kühl), Dresden 1929,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 20
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hamburg 1929 – Georg Kolbe [mit Kurt von
Keudell] (Ausst.-Kat. Kunstverein Hamburg), Hamburg 1929, Abb.-S. mit Abb., Kat.-
Nr. 23
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1929 – Georg Kolbe (Einladungskarte
Kunsthandlung Gerstenberger, mit Verzeichnis), Chemnitz 1929, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. o. Nr.
WVZ / Aufsatz oder Artikel zu GK: Hentzen 1930 – Alfred Hentzen: Georg Kolbe ‒
Berlin, in: Deutsche Kunst und Dekoration, 33. Jg., Bd. 66, H. 12 (September 1930),
S. 360–362, S. 361f., Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Aufsatz oder Artikel zu GK: Scheffler 1930/I – Karl Scheffler: Georg Kolbe.
Zur Ausstellung in der Galerie Flechtheim, in: Kunst und Künstler, 28. Jg., H. 7 (März
1930), S. 298–300, S. 298, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Berlin 1930 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie
Alfred Flechtheim), Berlin 1930, S. 3, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 12
WVZ / Monografie zu GK: Justi 1931 – Ludwig Justi: Georg Kolbe (Junge Kunst, Bd.
60), Berlin 1931, S. 8, 15, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Bestandskatalog: Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und
Zeichnungen. Aufnahmen im Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a.
d. Lahn 1931 (2. Auflage 1938), S. 13, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 84-85, 109
WVZ / Monografie zu GK: Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard
Scheibe (Einführung): Georg Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 15,
Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Zürich 1931/I – Ausstellung (Ausst.-Kat. Kunsthaus
Zürich), Zürich 1931, S. 5, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 18
WVZ / Aufsatz oder Artikel zu GK: Schürer 1932 – O. S. [Oskar Schürer]: Georg
Kolbe – Berlin. Zur Marburger Mappe über das Werk des Künstlers, in: Deutsche
Kunst und Dekoration, 35. Jg., Bd. 69, H. 5 (Februar 1932), S. 276–288, Abb.-S. mit
Abb.
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WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hannover 1933 – Georg Kolbe. Bildwerke,
Zeichnungen, Radierungen 1914‒1932 (Ausst.-Kat. Kestner-Gesellschaft), Hannover
1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 30
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1933 – Georg Kolbe-Ausstellung (Ausst.-
Kat. Kunsthütte Chemnitz), Chemnitz 1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 35
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Leipzig 1933 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Leipziger
Kunstverein im Museum der bildenden Künste), Leipzig 1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-
Nr. 36
WVZ / Monografie zu GK: Binding 1933 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und
Schönheit des Werkes von Georg Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 90
Abbildungen), 1. Auflage, Berlin 1933, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Aufsatz oder Artikel zu GK: Daalman 1934 – Marius Daalman: Duitsche
Beeldhouwkunst en Georg Kolbe, in: Elseviers. Geillustreerd Maandschrift, 44. Jg.,
Nr. 9 (September 1934), S. 144–154, S. 152, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Bestandskatalog: Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und
Zeichnungen. Aufnahmen im Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage,
Marburg a. d. Lahn 1938, S. 13, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 84-85, 109
WVZ / Monografie zu GK: Binding 1941 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und
Schönheit des Werkes von Georg Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 95
Abbildungen), 8. Auflage, Berlin 1941, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Allgemeine Literatur: Beenken 1944 – Hermann Beenken: Das 19. Jahrhundert
in der deutschen Kunst. Aufgaben und Gehalte, München 1944, S. 495, Abb.-S. mit
Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Binding 1948 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und
Schönheit des Werkes von Georg Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit
110 Abbildungen), 9. erweiterte Auflage, Berlin [1948], Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Allgemeine Literatur: Buttlar 1949 – Herbert von Buttlar: Antike Plastik und
Plastik der Gegenwart, in: Marburger Jahrbuch für Kunstwissenschaft, hrsg. von
Richard Hamann, Frieda Dettweiler, Bd. 15 (1949/50), Marburg (Lahn) 1949, S.
251–272, S. 265, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Allgemeine Literatur: Hofmann 1958 – Werner Hofmann: Die Plastik des 20.
Jahrhunderts, Frankfurt a. M. 1958, S. 73, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe
(1877–1947), 2 Bde., zugl. Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 322,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 249
WVZ / Monografie zu GK: Stockfisch 1984 – Werner Stockfisch: Ordnung gegen
Chaos. Zum Menschenbild Georg Kolbes, Humboldt-Universität, Berlin, Univ., Diss.,
Berlin 1984, S. 34, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Cloppenburg 1984 – Jürgen Weichardt: Georg
Kolbe. Plastiken und Zeichnungen (Ausst.-Kat. Paul-Dierkes-Stiftung), Cloppenburg
1984, S. 14, Abb.-S. mit Abb.
Tiesenhausen 1987 – Maria von Tiesenhausen (Hrsg.): Georg Kolbe. Briefe und
Aufzeichnungen, Tübingen 1987, S. 38, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben
und Werk. Mit dem Katalog der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin
1990; 2. Auflage Berlin 1994, S. 93, 311, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Allgemeine Literatur: Berger 2004/II – Ursel Berger: Befreiung aus der
Dumpfheit und Enge. Fliegende Menschen in der Bildhauerei der ersten Hälfte des 20.
Jahrhunderts, in: Mythen – Symbole – Metamorphosen in der Kunst seit 1800.
Festschrift für Christa Lichtenstern zum 60. Geburtstag, hrsg. von Helga und J. Adolf
Schmoll gen. Eisenwerth, Regina Maria Hillert, Berlin 2004, S. 275–289, S. 280,
Abb.-S. mit Abb.
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